
quarta-feira, 18 de março de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046-Gab.SECOM-
2009,
R E S O L V E:
exonerar ISAAC DE SOUZA LOBO do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de janeiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0428/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046-Gab.SECOM-
2009,
R E S O L V E:
nomear ISAAC DE SOUZA LOBO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0429/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044-Gab.SECOM-
2009,
R E S O L V E:
exonerar MAURO CELSO FEITOSA MAIA do cargo em comissão de 
Diretor de Publicidade, Propaganda e Marketing, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 9 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0430/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 045-Gab.SECOM-
2009,
R E S O L V E:
nomear SERGIO COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Publicidade, Propaganda e Marketing, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 9 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0431/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 034/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar IVO CUNHA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 11 de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0432/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 034/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear WALDELISE DOS SANTOS SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
3 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0433/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0142/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 4 de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0434/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1014/2009-CGP/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 20 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0435/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0152/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear MARCUS VINICIUS PINTO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 9 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0436/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 170/09 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF e Teresina-PI, no 
período de 9 a 14 de março de 2009, a fim de tratar de assuntos 
de interesse da Secretaria, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, ELY BENEVIDES DE SOUSA 
FILHO, Secretário-Adjunto de Logística Escolar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0437/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 140/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar Cássio Alves pereira, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 11 de março de 2009, 
a fim de acompanhar a Excelentíssima Senhora Governadora 
em reunião no Ministério da Agricultura, para tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU 
PORTILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0438/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 179/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-DF, 

nos dias 3 e 4 de março de 2009, a fim de participar de reunião 
junto ao Banco de Desenvolvimento Agrário e na Eletronorte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0439/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 180/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar ao Rio de 
Janeiro-RJ, nos dias 8 e 9 de março de 2009, a fim de tratar de 
assuntos de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0440/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 197/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 11 de março de 2009, a fim de tratar de questões inerentes 
à exportação de carne bovina em reuniões nos Ministérios de 
Minas e Energia e da Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0441/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0018/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 10 e 11 de março de 
2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0442/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 048/2009-GAB/
SECOM,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário de Estado 
de Comunicação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de 
março de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado, para tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0443/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0563/2009-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 5 a 8 de março de 2009, a fim de participar da 
Reunião na FIOCRUZ para fins de Cooperação Técnica, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
DANIELLE SOARES CAVALCANTE, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


